ATA Nº 507
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aos três dias do mês de dezembro de 2018 reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de 1

Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

situada à Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14:00 horas, sob a presidência do senhor 3

diretor, professor Gustavo Pereira Côrtes, os seguintes professores: José Alfredo Oliveira Debortoli, 4

Fernando Vítor Lima, Marcelo Velloso, Kátia Maria Penido Bueno, Sílvio Ricardo da Silva, Maicon 5

Rodrigues Albuquerque, Juliana de Melo Ocarino, Gustavo Henrique da Cunha Peixoto Cançado, 6

Fabiane Ribeiro Ferreira, Ana Amélia Cardoso Rodrigues, Renan Alves Resende, Leszek Antoni 7

Szmuchrowski, Christianne Luce Gomes, Luciano Pereira da Silva, Ciomara Maria Perez Nunes. 8

Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Edir Arruda e Raione Lucas Pedrosa. 9

Representação Discente: Thais Dias Motta. Ausência Justificada: Rosângela Gomes da Mota Souza 10

e José Ângelo Gariglio. Verificando a existência de quorum o diretor deu por abertos os trabalhos para 11

atender a seguinte pauta: 1. Ata 506; 2. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum 12

Homologação de turma de especialização em Avanços Clínicos e Fisioterapia 2019; 3. 13

Homologação-Progressão docente. Interessado: Aline Alvim Scianni; 4. Homologação-14

Progressão docente. Interessado: Gibson Moreira Praça; 5. Homologação-Progressão docente. 15

Interessado: Lygia Paccini Lustosa; 6. Homologação-Progressão docente. Interessado: Maicon 16

Rodrigues Albuquerque; 7. Homologação-Progressão docente. Interessado: Márcio Mário 17

Vieira; 8. Homologação-Progressão docente. Interessado: Márcio Vianna Prudêncio; 9. 18

Homologação-Progressão docente. Interessado: Thales Rezende de Souza; 10. Parecer final da 19

comissão avaliadora para promoção à classe E, professor titular, de Marco Túlio de Mello; 11. 20

Projeto de cooperação técnica entre a EEFFTO/UFMG e a ESEF/ UFPEL, de interesse do 21

professor 12. Rodolfo Novellino Benda. Parecerista: Fabiane Ribeiro Ferreira; 13. Indicação 22

para professor emérito da EEFFTO/ TO; 14. Homologação das eleições do CENEX/EEFFTO; 23

15. Reserva de espaços EEFFTO; 16. Ações de extensão: Novas: Projeto OPINE EEFFTO - 24

Interessado GUSTAVO VIEIRA SANTOS Projeto Apoio ao Fomento de Extensão na EEFFTO 25

- Interessado ADAIR RODRIGUES AMARAL JÚNIOR, Curso: Análise de Desempenho no 26

futebol: teoria e prática - Interessado GIBSON MOREIRA PRAÇA. Continuidade: Promoção 27

da Saúde, Prevenção do Adoecimento e Restauração da Capacidade para o Trabalho: 28

Desenvolvimento Organizacional por Análise e Intervenção Ergonômica e de Educação em 29

Saúde - Interessada CIOMARA MARIA PEREZ NUNES; 17. Informes e outros assuntos. 30

Professor Gustavo deu as boas-vindas aos membros da Congregação e solicitou a participação da 31

discente Thais Dias Motta, representante dos estudantes e coordenadora geral do DA/EEFFTO, na 32

reunião da congregação com direito a voz e não voto, pois ainda falta a regulamentação jurídica do 33

diretório acadêmico. Sendo assim, colocou em votação a participação da discente que foi aprovada 34

com 2 (duas) abstenções. Em seguida, passou à pauta da reunião. 1. Ata 506; A ata foi aprovada com 35

2 (duas) abstenções. 2. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum. Os afastamentos 36

foram aprovados por unanimidade. Homologação de turma de especialização em Avanços Clínicos 37

e Fisioterapia 2019; Foi homologada por unanimidade. 3. Homologação-Progressão docente. 38

Interessado: Aline Alvim Scianni; 4. Homologação-Progressão docente. Interessado: Gibson 39

Moreira Praça; Houve inversão de pauta. 7. Homologação-Progressão docente. Interessado: 40

Márcio Mário Vieira; 8. Homologação-Progressão docente. Interessado: Márcio Vianna 41

Prudêncio; 9. Homologação-Progressão docente. Interessado: Thales Rezende de Souza; Todos 42

os pareceres foram lidos e as homologações foram votadas em bloco e aprovadas por unanimidade, 43

com exceção das seguintes homologações que foram votadas separadamente: 5. Homologação-44

Progressão docente. Interessado: Lygia Paccini Lustosa; Após leitura do parecer a progressão foi 45

aprovada com 01 (uma) abstenção. 6. Homologação-Progressão docente. Interessado: Maicon 46

Rodrigues Albuquerque; Após leitura do parecer a progressão do docente foi aprovada com 01 47

(uma) abstenção. 10. Parecer final da comissão avaliadora para promoção à classe E, professor 48

titular, de Marco Túlio de Mello; Após leitura o parecer final foi colocado em votação e aprovado 49

por unanimidade. 11. Projeto de cooperação técnica entre a EEFFTO/UFMG e a ESEF/ UFPEL, 50

de interesse do professor Rodolfo Novellino Benda. Parecerista: Fabiane Ribeiro Ferreira; O 51

ATA Nº 507
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

professor José Alfredo fez alguns esclarecimentos sobre o projeto. Em discussão e após leitura do 52

parecer o projeto de cooperação técnica entre a EEFFTO/UFMG e a ESEF/ UFPEL foi aprovado por 53

unanimidade. 12. Indicação para professor emérito da EEFFTO/ TO; A professora Kátia proferiu 54

a justificativa da indicação da professora Lívia de Castro Magalhães do departamento de Terapia 55

Ocupacional. A designação da docente foi votada para o recebimento da outorga do título de professor 56

emérito e foi aprovada por unanimidade. 13. Homologação das eleições do CENEX/EEFFTO; Foi 57

lida a ata de eleição da chapa constituída pelos docentes Franco Noce e Gibson Moreira Praça - 58

mandato 2019/2020. Em votação foi homologada com 1( uma) abstenção. 14. Reserva de espaços 59

EEFFTO; O senhor diretor informou que recebeu a solicitação do coordenador do CENEX, 60

reiterando a importância da formalização de procedimentos visando melhorar o uso dos espaços da 61

EEFFTO. Tal pedido foi justificado pelo fato de os coordenadores de Extensão só conseguirem 62

reservar seus espaços após as disciplinas de graduação e pós-graduação. Assim, sugerem a elaboração 63

de um cronograma para reserva dos espaços bem como incluir Espaços Especiais da EEFFTO no 64

processo formal de reservas. Em discussão foi considerado por alguns docentes manter a forma de 65

reserva dos espaços, ou seja, a prioridade do agendamento permanecer para as disciplinas de 66

graduação e pós-graduação. Foi ressaltada também a necessidade de se fazer um planejamento das 67

aulas práticas para não bloquear o semestre todo e evitar a lotação dos corredores da Escola. Em 68

discussão, considerou-se também que é devida a falta de espaço na unidade que se tem realizado aulas 69

nos corredores. Evidenciou-se a importância de se fazer orientações para os coordenadores referentes 70

ao uso dos espaços, como os corredores, além de alertar sobre a altura do som para não prejudicar 71

outras atividades. Sugeriu-se para uma melhor organização fazer um estudo do dimensionamento do 72

projeto atual do Envelhecimento Ativo, para verificar as condições de acolhimento da Escola como, 73

por exemplo, a utilização do vestiário, limpeza dos locais, gastos com energia e água que deverá 74

constar no projeto para aprovação, incluindo o número de usuários e de turmas. Após outras 75

discussões o professor Gustavo enfatizou a necessidade dos docentes enviarem com antecedência a 76

planilha sobre o uso do espaço antes do semestre encerrar. A professora Lygia sugeriu discutir sobre 77

esse assunto em outra ocasião ou talvez se criar uma comissão específica sobre reserva de espaços. 78

Após várias discussões foi aprovada por unanimidade a manutenção da forma atual de reserva dos 79

espaços. 15. Ações de extensão: Novas: Projeto OPINE EEFFTO - Interessado Gustavo Vieira 80

Santos; Foi lido o parecer favorável ao projeto o qual foi aprovado por unanimidade. Projeto Apoio 81

ao Fomento de Extensão na EEFFTO - Interessado Adair Rodrigues Amaral Júnior; Foi pedido 82

vista do projeto para esclarecimentos visando verificar a diferença das funções que são realizadas pelo 83

CENEX, das atividades propostas para execução do projeto. Curso: Análise de Desempenho no 84

futebol: teoria e prática - Interessado Gibson Moreira Praça; Foi lido o parecer favorável ao 85

projeto o qual foi aprovado por unanimidade. Continuidade: Promoção da Saúde, Prevenção do 86

Adoecimento e Restauração da Capacidade para o Trabalho: Desenvolvimento Organizacional 87

por Análise e Intervenção Ergonômica e de Educação em Saúde - Interessada Ciomara Maria 88

Perez Nunes; Este item foi retirado de pauta. 16. Informes e outros assuntos. Com a palavra o 89

professor Gustavo informou sobre os pedidos de autorização para eventos festivos nas dependências 90

da Unidade com o consumo de bebidas alcoólicas: - Almoço de confraternização de final de ano da 91

EEFFTO; Foi lido o pedido e aprovado por unanimidade - Comemoração de 30 anos dos 92

formandos de 1998; Foi lido o pedido e aprovado por unanimidade. O diretor informou sobre o ofício 93

recebido em que agradece a participação da professora Fabiane Ribeiro Ferreira e Rosângela Gomes 94

da Mota na Oficina Latin America Grants (LAG), promovida pelo Centro de Desenvolvimento 95

Docente da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, pela Universidade de São Paulo e National 96

Board of Medical Examiners (NBME), que aconteceu entre 06 a 10 de novembro de 2018, sendo a 97

primeira atividade do projeto: “Desenvolvimento Docente (DD) para a Avaliação Programática do 98

Estudante em Cursos de Graduação da área da Saúde no Brasil”. Por fim, o diretor discorreu sobre o 99

selo de qualidade do guia de estudante parabenizando os cursos da Escola: Educação Física em 100

Licenciatura e Bacharelado recebeu excelência com 5 estrelas – Terapia Ocupacional - bacharelado 101

excelência com 5 estrelas e Fisioterapia - bacharelado excelência com 4 estrelas . Depois de encerrada 102

ATA Nº 507
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

a sessão, para constar, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Karine 103

Pinheiro Monteiro Gomes, secretária executiva desta Unidade, e por todos que a tenham aprovado. 104

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2018. 105

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES ___________________________________________________ 106

LYGIA PACCINI LUSTOSA ________________________________________________________ 107

JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBORTOLI______________________________________________ 108

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 109

DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA ___________________________________________ 110

KÁTIA MARIA PENIDO BUENO ________________________________________________ 111

SÍLVIO RICARDO DA SILVA ______________________________________________ 112

MAICON RODRIGUES ALBUQUERQUE ______________________________________________ 113

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 114

JOSÉ ÂNGELO GARIGLIO __________________________________________________________ 115

GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA PEIXOTO CANÇADO _______________________________ 116

FABIANE RIBEIRO FERREIRA ______________________________________________________ 117

ROSÂNGELA GOMES DA MOTA SOUZA _____________________________________________ 118

RENAN ALVES RESENDE _________________________________________________________ 119

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI_________________________________________________ 120

ELYONARA MELLO DE FIGUEIREDO _______________________________________________ 121

LUCIANO PEREIRA DA SILVA________________________________________________ 122

CIOMARA MARIA PÉREZ NUNES _____________________________________________ _____ 123

EDIR ARRUDA PACHECO _________________________________________________________ 124

MARCOS RODRIGO DE CARVALHO REIS ____________________________________________ 125